
Comune di Domus de Maria Via Garibaldi, 2 - Tel. 070/9235015 - Fax 070/9235014 

sito internet: www.comune.domusdemaria.ca.it 
e mail: protocollo@comune.domusdemaria.ca.it pec: domus.protocollo@globalcert.it 

  

Comune di Domus de Maria 

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

ORDINANZA N. 4 del 19/01/2026 
 

 

Oggetto:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE MODIFICA 
REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE STARDALE PER ALLERTA 
METEO CON LIVELLO DI CRITICITA’ ELEVATA PER RISCHIO 
IDROGEOLOGICO GIORNATE DEL 19 E 20 GENNAIO 2026 

 

Sindaca 

 

PRESO ATTO della comunicazione pubblicata dal Dipartimento di Protezione Civile – 
Regione Sardegna – Bollettino BCR/18 del 18.01.2026 - Prot. Int. 427/2026 - il quale 
contenuto si richiama integralmente nel presente provvedimento;  

PRESO ATTO che dalle ore 12.00 del 19.01.2026 è stato emesso/diramato, da parte del 
Dipartimento di Protezione Civile – Regione Sardegna, un avviso di Allerta – per rischio 
idrogeologico – distinto con Codice Rosso e per rischio idraulico (dalle ore 21 del 
18.01.2026) – distinto con Codice Giallo; 

PRESO ATTO della prevista evoluzione negativa delle condizioni meteo, e al fine limitare 
la circolazione nelle strade e i pericoli conseguenti; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, aver disposto, attraverso Ordinanza Sindacale 
n. 3/2026, anche la chiusura delle scuole dislocate sul territorio comunale, di ogni ordine 
grado, adottando idonei provvedimenti a titolo precauzionale a tutela della pubblica 
incolumità. 

CONSIDERATE le previsioni meteorologiche in peggioramento che sicuramente 
determineranno notevoli intralci alla circolazione stradale; 

RICHIAMATO integralmente il contenuto dell’Ordinanza Dirigenziale n. 2 – Comune 
Domus de Maria – del 18.01.2026; 

RITENUTO, di conseguenza, dover disporre, in via precauzionale ed ai fini di protezione 
civile, la modifica della regolamentazione della circolazione stradale nei punti più critici del 
territorio comunale per le giornate del 19 e 20 gennaio 2026, al fine di prevenire situazioni 
di pericolo per la sicurezza e l’ordine pubblico; 

VISTO l'art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267 del18 agosto 2000 

http://www.comune.domusdemaria.ca.it/
mailto:protocollo@comune.domusdemaria.ca.it
mailto:domus.protocollo@globalcert.it


Comune di Domus de Maria Via Garibaldi, 2 - Tel. 070/9235015 - Fax 070/9235014 

sito internet: www.comune.domusdemaria.ca.it 
e mail: protocollo@comune.domusdemaria.ca.it pec: domus.protocollo@globalcert.it 

 

ORDINA 

 

PER I MOTIVI SOPRA RIPORTATI PER TUTTE LE GIORNATE DEL 19 E DEL 
20/01/2026  

LA SEGUENTE MODIFICA ALLA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE:  

 

• Chiusura al traffico della traversa Urbana SP 71 – Viale Chia, dall’intersezione 
con la via Pascoli all’intersezione con il Viale Zeffiro 
 

• Chiusura al traffico della strada comunale denominata “Baccu Mannu” – Viale 
Cristoforo Colombo 

 

• Chiusura al traffico della strada comunale denominata “S’Arcu de Su 
Piseddu”, dall’intersezione con la SS 195 all’intersezione con il Viale 
Cristoforo Colombo 

 

Ad eccezione dei mezzi di Soccorso/Pronto intervento nonché soggetti previamente 
autorizzati. 
 
In riferimento ai residenti e/o dimoranti nelle presenti zone si invitano i medesimi a non 
allontanarsi, salvo situazioni di emergenza, dalle proprie abitazioni. Per qualsiasi 
emergenza e/o necessità contattare, in via alternativa, il Numero Emergenze 1515, la 
pattuglia della Polizia Locale/Protezione Civile (n. telefono: 3491917558) e la Dott.ssa 
Spada Maria Concetta (n. telefono: 3357059084). 
 

La predetta modifica alla circolazione veicolare sarà resa edotta agli utenti della strada per 
il tramite, per ogni area d’interesse, del previo e regolare posizionamento di idonea 
segnaletica stradale verticale e complementare. 

L’Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP. e la Polizia Locale sono incaricati di eseguire 
la presente ordinanza provvedendo alla posa ed al mantenimento della segnaletica 
prevista dal Regolamento di esecuzione. 

 

FATTI SALVI ALTRI EVENTUALI PROVVEDIMENTI. 

 

D E M A N D A 

 

Al personale del Settore Tecnico comunale il posizionamento della relativa segnaletica 
complementare (transenne e piantane) nei luoghi indicati sia dal presente provvedimento 
che dal personale facente parte dell’Ufficio di Polizia Locale / Protezione Civile del 
Comune di Domus de Maria. 

 

http://www.comune.domusdemaria.ca.it/
mailto:protocollo@comune.domusdemaria.ca.it
mailto:domus.protocollo@globalcert.it


Comune di Domus de Maria Via Garibaldi, 2 - Tel. 070/9235015 - Fax 070/9235014 

sito internet: www.comune.domusdemaria.ca.it 
e mail: protocollo@comune.domusdemaria.ca.it pec: domus.protocollo@globalcert.it 

Si richiede la scrupolosa osservanza delle disposizioni impartite secondo norma di 
legge (art. 650 c.p.). 

 

 

D I S P O N E  

 

Che gli Organi di Polizia di cui all'art.12 del D.L.gs 30.04.92, n.285, Codice della Strada, 
sono incaricati del controllo della stessa affinché gli utenti della strada rispettino gli 
obblighi relativi, applicando in caso di inosservanza le sanzioni previste dall'art. 7 del 
Decreto Legislativo citato.  

I trasgressori alla presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi delle norme del Nuovo 

Codice della Strada e ss.mm. ii. 

 

Si avvisa che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 

• entro 60 giorni dalla notifica al competente Tribunale Amministrativo Regionale ai 

sensi dell'art. 40 della Legge n. 104 del 2 luglio 2010; 

• entro 120 giorni dalla notifica al Presidente della Repubblica nei termini e modi 

previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971. 

 
È FATTO OBBLIGO A CHIUNQUE SPETTI DI OSSERVARE E FAR OSSERVARE LA 
PRESENTE ORDINANZA.  

 
 
Copia della presente ordinanza sarà inviata, per quanto di propria competenza:  
 

Alla Prefettura di Cagliari 

Alla Stazione CC Domus de Maria 

All’Albo Pretorio Comunale 

Al Settore Polizia Locale/Protezione Civile del Comune di Domus de Maria 

Al Settore Tecnico del Comune di Domus de Maria 

Al Settore Amministrativo del Comune di Domus de Maria 

Alla Stazione Forestale di Teulada 

Alla Città Metropolitana di Cagliari 

 

DISPONE AL TRESI’ 

che sia data massima diffusione della presente con pubblicazione sul sito 

Istituzionale del Comune. 

 

http://www.comune.domusdemaria.ca.it/
mailto:protocollo@comune.domusdemaria.ca.it
mailto:domus.protocollo@globalcert.it


Comune di Domus de Maria Via Garibaldi, 2 - Tel. 070/9235015 - Fax 070/9235014 

sito internet: www.comune.domusdemaria.ca.it 
e mail: protocollo@comune.domusdemaria.ca.it pec: domus.protocollo@globalcert.it 

L'avviso di criticità e tutti i documenti emessi dal Centro Funzionale sono consultabili al 
seguente indirizzo web: 

http://www.sardegnaambiente.it/index.php?xsl=2273&s=20&v=9&nodesc=1&c=7092 

Avvertenze: Si chiede di evidenziare tramite i vostri mezzi di comunicazione alcune 
importanti informazioni per la popolazione, ovvero che in presenza di fenomeni 
temporaleschi è consigliabile restare nelle proprie abitazioni, se ti trovi in un locale 
seminterrato o al piano terra, salire ai piani superiori, limitare i trasferimenti in auto ai soli 
casi di urgenza, mantenersi informati sull'evoluzione dei fenomeni, sulle misure da 
adottare, sulle procedure da seguire indicate dalle strutture territoriali di protezione civile; 
altresì, è fatto divieto di attraversare torrenti in piena sia a piedi che con qualsiasi mezzo, 
di sostare in prossimità di ponti e argini di torrenti e/o fiumi e di attraversare sottopassi. 

 

Le norme di comportamento da adottare prima, durante e dopo fenomeni meteo-
idrogeologici e idraulici sono consultabili al seguente indirizzo web: 
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf  
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819112835.pdf  

 

 

 

 Sindaca 
 Spada Maria Concetta / Arubapec S.p.a. 

 
_______________________________________________________________________ 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 
82/2005. Il documento originale (.p7m) lo trovate allegato alla pubblicazione. 

 

http://www.comune.domusdemaria.ca.it/
mailto:protocollo@comune.domusdemaria.ca.it
mailto:domus.protocollo@globalcert.it
http://www.sardegnaambiente.it/index.php?xsl=2273&s=20&v=9&nodesc=1&c=7092
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819112835.pdf

